
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Sede Legale: Via Renato Paolini, 45 - 65124 Pescara - P. IVA 01397530682 - www.asl.pe.it

AZIENDA SANITARIA LOCALE PESCARA

____________________________________________

UOC SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2119 DEL 12/06/2025

OGGETTO: INCARICO DELLA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA,

DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DELLA DIREZIONE DEI LAVORI E DEL

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE D’ESECUZIONE RELATIVAMENTE AI

LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL “NUOVO PARCO 8 MARZO” E DEL “PARCO DEI

GIUSTI”

- MODIFICA CONTRATTUALE AI SENSI DELL’ART.120, COMMA 3 DEL

D.LGS.36/2023



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: incarico della Progettazione di fattibilità tecnico-economica, della progettazione
esecutiva, della Direzione dei lavori e del Coordinamento della sicurezza in fase d’esecuzione
relativamente ai lavori di realizzazione del “nuovo parco 8 marzo” e del “Parco dei giusti”

- modifica contrattuale ai sensi dell’art.120, comma 3 del D.lgs.36/2023

Premesso che con determina dirigenziale n.4308 del 11/12/2024 e successiva determina di
modifica n.4328 del 12/12/2024 l’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi aggiudicava la procedura,
identificata dal CIG B4BC601EE0, espletata ai sensi dell’art.50, comma 1 lett. b) del D.lgs.36/2023
per l’affidamento dell’incarico della Progettazione di fattibilità tecnico-economica, della
progettazione esecutiva, della Direzione dei lavori e del Coordinamento della sicurezza in fase
d’esecuzione relativamente ai lavori di realizzazione del “nuovo parco 8 marzo” e del “Parco dei
giusti” nell’area individuata dal Comune di Pescara al costituito R.T.I. 3P PROGETTI s.r.l. / Studio
CT Ingegneria Integrata s.r.l. / geologa Susanna Fracassa per un importo di € 43.779,78 comprensivo
di spese.

Considerato che con nota del 06/06/2025 lo Studio CT Ingegneria Integrata s.r.l., mandante nel
R.T.I. 3P PROGETTI s.r.l. / Studio CT Ingegneria Integrata s.r.l. / geologa Susanna Fracassa, nel
recepire le osservazioni emerse in conferenza di servizi presso il Comune di Pescara e alla luce
degli ulteriori chiarimenti trasmessi dall’ing. G. Rossi, responsabile dell’Ufficio Tecnico del
Comune di Pescara, segnalava la necessità di sviluppare le seguenti attività tecniche: 1)
l’aggiornamento del computo metrico sulla base del nuovo preziario dell’anno 2025; 2) la
predisposizione di una relazione paesaggistica per le aree, ubicate entrambe in Pescara alla via 8
Marzo destinate al Parco dei Giusti e alla Casa di Comunità; 3) la predisposizione di una relazione
geologica e geotecnica; 4) la predisposizione del piano preliminare di manutenzione; 5) la verifica
del Clima Acustico per entrambi gli interventi (Parco dei Giusti e Casa della Comunità).
Preso atto che lo Studio CT Ingegneria Integrata s.r.l. ha manifestato la propria disponibilità a far
rientrare le spese inerenti alle attività elencate nella predetta nota del 06/06/2025 nell’onorario
contrattualizzato, fatta eccezione per le verifiche acustiche per entrambi gli interventi (Parco dei
Giusti e Casa della Comunità) per le quali è necessaria una specifica specializzazione, per le quali
ha richiesto un corrispettivo di € 4.788,40 oltre IVA e CNPAIA, sviluppato secondo le indicazioni
dell’art.66 del D.lgs.36/23, sul quale dovrà essere applicato lo sconto contrattuale offerto del
38,76%.
Ritenuto opportuno affidare l’incarico di verifica del Clima Acustico per entrambi gli interventi
(Parco dei Giusti e Casa della Comunità) al R.T.I. 3P PROGETTI s.r.l. / Studio CT Ingegneria
Integrata s.r.l. / geologa Susanna Fracassa, ai sensi del comma 3 dell’art.120 del D.lgs. 36/2023 che
stabilisce che i contratti in corso di esecuzione possono essere modificati senza necessità di una
nuova procedura, sempre che nonostante le modifiche, la struttura del contratto e l’operazione
economica sottesa possano ritenersi inalterate, se il valore della modifica è al di sotto sia della
relativa soglia di rilevanza europea sia del 10% del valore iniziale del contratto per i contratti di
servizi e forniture.
Verificato che il valore della modifica, pari ad € 2.932,42 oltre IVA e CNPAIA e al netto dello
sconto contrattuale offerto del 38,76%. è sensibilmente inferiore al 10% del valore iniziale del
contratto



IL DIRETTORE DELL’U.O.C. SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

- Vista la determinazione n.4308 del 11/12/2024.
- Vista la determinazione n.4328 del 12/12/2024
- Visto il D.lgs. 36/2023;
- Espletata l’attività istruttoria in qualità di Responsabile Unico di Progetto, ai sensi

dell’art.15 del D.lgs. 36/2023

D E T E R M I N A

- di approvare la sotto indicata modifica al contratto che l’Asl di Pescara ha stipulato con l’R.T.I.
3P PROGETTI s.r.l. / Studio CT Ingegneria Integrata s.r.l. / geologa Susanna Fracassa in virtù
dell’aggiudicazione della procedura, identificata dal CIG B4BC601EE0, espletata ai sensi dell’art.50,
comma 1 lett. b) del D.lgs.36/2023 per l’affidamento dell’incarico della Progettazione di fattibilità
tecnico-economica, della progettazione esecutiva, della Direzione dei lavori e del Coordinamento
della sicurezza in fase d’esecuzione relativamente ai lavori di realizzazione del “nuovo parco 8
marzo” e del “Parco dei giusti” nell’area individuata dal Comune di Pescara:
“modifica di cui all’art.120, comma 3 del D.lgs.36/2023 da apportare al contratto, senza espletare
una nuova procedura di affidamento, per l’esecuzione delle verifiche acustiche per entrambi gli
interventi del Parco dei Giusti e della Casa della Comunità per un importo di € 2.932,42 oltre IVA e
CNPAIA e al netto dello sconto contrattuale offerto del 38,76%;
- di dare atto che la spesa inerente alla modifica contrattuale disposta con il precedente punto del
presente dispositivo trova adeguata copertura nel piano triennale degli investimenti 2025/2027
approvato dal Direttore Generale con delibera n.1481 del 30/09/2024 e specificamente
nell’intervento, in c/esercizio, denominato “Pescara – lavori di trasferimento delle aree a verde
attrezzato in via 8 marzo”;

- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo



UOC SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

L’Istruttore Il Direttore
Antonello Scudieri Antonio Busich

firmato digitalmente

Voce di conto: 0703010101 Anno : 2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara (art. 32 L.
69/09 e s.m.i.), in data 12.06.2025 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.

______________________________________________


		2025-06-12T13:25:25+0000




